PROJETO RESOLUÇÃO Nº________/2023

EMENTA: Concede Titulo de Cidadão de Santa Cruz

do Capibaribe ao Ilmo. Sr. EDUARDO

HENRIQUE DA FONTE DE

ALBUQUERQUE SILVA.

O Vereador JOSÉ CARLOS DA SILVA, na qualidade de representante do
Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, Estado de Pernambuco, no uso
das suas atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa,
o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1°. Fica concedido o titulo de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.

EDUARDO HENRIQUE DA FONTE DE ALBUQUERQUE SILVA.

Art. 2°. A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme disponibilidade

do homenageado, para realização de Sessão Solene e Festiva para entrega do

pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3°. Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara de

Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, entrando em vigor na data de sua

aprovação.

Art. 4°. Ficam revogadas disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de Janeiro de 2023.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

- Vereador –

Eduardo da Fonte é um empresário e político brasileiro, nascido no Recife, em

17 de outubro de 1972. Filho de Francisco Maurício Rabelo de Albuquerque Silva

e de Celina Maria da Fonte de Albuquerque Silva. Atualmente, exerce o quinto

mandato como deputado federal pelo Estado de Pernambuco, sendo eleito pela

primeira vez para a Câmara Federal em 2006.

Como deputado federal, tem atuação destaque na Defesa do Consumidor,

sobretudo com aguerrida defesa dos direitos da população quanto ao setor

elétrico; na Saúde, sendo o deputado federal que mais destinou recursos por

meio de emendas parlamentares e viabilização de infraestrutura e equipamentos

hospitalares, foram mais de R$ 300 milhões investidos na saúde estadual e dos

municípios pernambucanos; além da Educação, com a garantia de investimentos

e defesa dos profissionais na Câmara dos Deputados. O parlamentar também é

um dos mais atuantes na causa social, tendo defendido a implantação da Casa

Azul nos municípios de Pernambuco, centros que atendem pessoas com

Autismo e seus familiares.

Foi eleito segundo vice-presidente da Câmara dos Deputados e ocupou o cargo

de corregedor da Casa. Também foi escolhido como líder do Partido

Progressistas e representou o partido em votações importantes. Ocupou a

presidência de comissões importantes, como a CPI das Tarifas de Energia

Elétrica e a Comissão Especial que discutiu a composição do Conselho Nacional

do Ministério Público.

Eduardo da Fonte foi reeleito com mais de 120 mil votos com e é o atual

presidente estadual do Partido Progressistas, sendo um dos nomes mais

importantes da política de Pernambuco.

		2023-01-16T08:03:20-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA:01494906406